Monachi anonymi Scoti
Chronicon
Anglo-Scoticum.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Anno ab urbe Roma condita sexcentesimo nonagesimo U. C. 693.
 tertio,¹ ante uero Dominicae incarnationis tempus anno sexa- A. D. N. 60.
 gesimo,² Gaius Iulius functus gradu consulatus cum Lucio Bi- Iulius.
 bulo,³ dum contra Germanorum Gallorumque gentes, qui Rheno
 tantum flumine dirimebantur, bellum gereret, uenit ad Morinos,⁴
 unde in Britanniam proximus et breuissimus transitus est, et
 nauibus onerariis atque actuariis circiter octoginta praeparatis in
 Britanniam transuehitur. Ubi acerba primum pugna fatigatus,^{26. Aug. 55.}
 deinde aduersa tempestate correptus, plurimam classis partem et
 non paruum numerum militum, equitum uero paene omnem,^{30. Aug.}
 disperdidit.⁵ Regressus⁶ in Galliam [legiones in hiberna dimisit]
 ac sexcentas naues [utriusque commodi] fieri imperauit. Quibus
 iterum in Britanniam primo uere transuectus, dum ipse in hostem mense Maio 54.
 cum exercitu pergit, naues in ancoris stantes tempestate correptae
 uel collisae inter se, uel arenis illisae ac dissolutae sunt. Ex
 quibus quadraginta perierunt, ceterae cum magna difficultate
 reparatae sunt. Caesaris equitatus primo congressu a Britannis
 uictus,⁷ [ibique Labienus⁸ tribunus occisus est]. Secundo proelio
 cum magno suorum discrimine⁹ uictos Britannos in fugam uertit.
 Interea Trinouantum firmissima ciuitas,¹⁰ cum Androgio¹¹ duce,
 datis quadraginta obsidibus, Caesari sese dedit.¹² Quod ex-
 emplum secutae urbes aliae complures in foedus Romanorum
 uenerunt.¹³

¹ nonagesimo tertio] V. *Bedae hist.*
 eccl. 1, 2. et *Oros. hist.* 6, 7.

² sexagesimo] XL. *cod.*

³ Lucio Bibulo] non Lucio, sed M.
 Calpurnio Bibulo.

⁴ Morinos] *Morianos cod.*

⁵ disperdidit] dispersit *cod.*

⁶ regressus] regressusque *cod.* uerba
 hoc loco et deinceps uncis inclusa e
Bedae hist. eccl. adieci.

⁷ a Britannis uictus] uictus a Bri-
 tannis *cod.*

⁸ Labienus] potius Q. Laberius Du-
 rus, tribunus militum. *Caes.* 5, 15.

⁹ suorum discrimine] discrimine suo-
 rum *cod.*

¹⁰ Trinouantum ciuitas] i. e. Lun-
 donia.

¹¹ Androgio] Androgorio *Oros. Man-*
dubracio, filio Immanuentii Caes. 5, 20.

¹² dedit] dedit *Oros.*

¹³ uenerunt] monachus de suo addit:
et illis sic victis stipendarios fecit.

U. C. 752. Anno ab urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo
A. D. 1. Christus nascitur in Bethleem Iudae, anno Octauiani Caesaris
Augustus. Augusti quadragesimo secundo, Olympiadis uero centesimae
nonagesimae¹ [quartae anno] tertio, pax orbi in aduentu uerae
pacis² nunciatur. His diebus in Roma, trans Tiberim, de
taberna meritoria fons olei e terra exundauit³ ac per totum
diem largissimo riuo fluxit, significans ex gentibus Christi
gratiam. Tunc etiam circulus ad speciem coelestis arcus circa
solem apparuit.⁴ Imperauit autem Octauianus Augustus L. et
VI. annis.

A. 30. Anno ab incarnatione Domini tricesimo,⁵ imperii autem
Tiberius. Tiberii Caesaris quinto decimo, idem Dominus noster Ihesus
Christus praedicationis suae sumpsit initium. Octauo quoque et
decimo⁶ praefati imperatoris anno Ihesus Christus, filius Dei,
pro nobis sese morti offerens crucifixus est. Imperauit autem
Tiberius uiginti et tribus annis.

A. 43. Anno ab incarnatione Domini quadragesimo tertio,⁷ ab urbe
Claudius. uero condita septingentesimo nonagesimo octauo,⁸ Claudius, im-
perator ab Augusto quartus, cupiens utilem se rei publicae
ostentare principem, bellum ubique et uictoriam undecumque
quaesiuit. Itaque expeditionem in Britanniam mouit, quae ex-
citata in tumultum propter non redhibitos⁹ transfugas uidebatur,
transuectusque¹⁰ in insulam est, quam neque ante Iulium Caesa-
rem, neque post eum, quisquam adire ausus fuerat. Ibi,¹¹ sine
ullo proelio ac sanguine, intra paucissimos dies, plurimam insulae
partem in deditionem recepit. Orcadas¹² etiam insulas, ultra Bri-
tanniam in oceano¹³ positas, Romano adiecit imperio ac sexto

¹ centesimae nonagesimae] centesimo nonagesimo *cod.*

² in aduentu uerae pacis] V. *homil. de nat. dñi* 1, 33.: Witodlice on swa micelre sibbe wæs Crist acenned, se ðe is ure sib, forðan ðe he geþeodde englas] men to anum hirede þurh his menniscnyse. *Hieron. opera* ed. Migne 4, 34.: *Orto Salvatore, omnia bella cessauerunt.*

³ fons olei exundauit] Ex *Oros.* 6, 18. cf. 6, 20.

⁴ apparuit] V. *Oros.* 6, 20. cf. *Dextri Chron.* ed. Migne col. 58.

⁵ tricesimo] *Chron. Bedae* anno 30. *Mm.* p. 130. A. D. 29. *Orderic.* 1, 23.

⁶ decimo] *Chron. B.* anno 33. *Mm.* A. D. 32.

⁷ quadragesimo tertio] V. *B. h. e.* 1, 3. *Oros.* 7, 6. A. U. C. 795. *Zumpt* p. Chr. 44. item *Mm. Chron.* p. 115. n. 1.

⁸ octauo] quinto *Oros.*

⁹ redhibitos] redibitos *cod.* redditos *B. Var. Lect.* Suetonius nominat Adminium, *Caligula* 44; Dio Bericum, *lib. LX. Sm.*

¹⁰ transuectusque] et transuectus *cod.*

¹¹ ibi] ibique *B.* ibique, ut uerbis Suetonii Tranquilli loquar . . . *Oros.*

¹² Orcadas] Orchadas *cod.*

¹³ oceano] oceano *cod.*

quam profectus erat mense Romam rediit.¹ Quo etiam anno A. 44. fames grauissima per Syriam facta est, quae in Actibus² apostolorum per prophetam Agabum praedicta esse memoratur.

Anno ab incarnatione Domini quadragesimo quinto misit^{A. 45.} beatus Petrus apostolus Galliam sanctum Martialem³ episcopum s. Martialis. et alios diuini uerbi ministros, qui genti Francorum uerbum Dei euangelizarent.

Anno ab incarnatione Domini centesimo quinquagesimo sexto^{A. 156} Marcus Antoninus Uerus, quartus decimus ab Augusto, regnum^{M. Ant. Uerus et Aurel. Commodus.} cum Aurelio Commodo⁵ fratre suscepit. Quorum temporibus, Eleutherus⁶, uir sanctus, pontificatus Romanae ecclesiae^{Eleutherus P. Lucius R.} praecesset, misit ad eum Lucius⁷ Britannorum rex epistolam, obsecrans, ut per eius mandatum Christianus efficeretur, et mox effectum piae postulationis consecutus est, susceptamque fidem Britanni, usque in tempora Diocletiani principis, inuiolatam integramque [in] pace seruabant.

Anno ab incarnatione Domini centesimo octogesimo nono^{A. 189.} Seuerus septimus decimus ab Augusto imperium adeptus decem^{Seuerus.} et septem annis tenuit. Hic natura saeuus, multis semper bellis lacessitus,⁹ fortissime quidem rem publicam, sed laboriosissime, rexit. Uictor ergo ciuilium bellorum, quae ei grauissima occurrerant, in Britannias defectu paene omnium sociorum trahitur,^{A. 208.} ubi, magnis grauibisque proeliis saepe¹⁰ gestis, receptam partem

¹ rediit] A. 42. *Mm.* p. 130. *Beda* adiungit: filioque suo Britannici nomen imposuit. Hoc autem bellum quarto imperii sui anno compleuit, qui est annus ab incarnatione Domini quadragesimus sextus; quo etiam anno cet.

² in Actibus] Act. 11, 28.

³ Martialem] de Martiale, episcopo Lemouicensi, v. *Gregor. Turon.* de Gloria episcoporum cp. 27. *Order.* ed. Migne col. 185 sqq. *Beda* Martyrol. ed. Smith p. 388. „In pace quieuit pridie Kalendas Iulii, anno a passione Domini 74, Uespasiani uero Augusti anno 3, episcopatus autem sui 28. Qui et Lemouicae quiescit et multis uirtutibus et signis claret.“ *Pet. de Natalibus* Catalogus Sanctorum 6, 30.

⁴ sexto] quinto *cod.* V. B. h. e. 1, 4. *Oros.* 7, 15. et *B. Recapit.* anno 167.

⁵ Aurelio Commod] anno 176. *Mm.*

⁶ Eleutherus] Eleuther *cod.* Eleutherius *B. Var. Lect.* Sedit ab anno 177 ad annum 190. *Jaffé* Regesta pontificum Rom. XIV. S. Eleutherus anno 171 ad 185. *Laemmer* Euseb. p. 887.

⁷ Lucius] „Lucius, agnomine *Leuermaur*, id est 'magni splendoris', propter fidem, quae in eius tempore uenit“ *Hist. Brit. Galfr. Monm.* 4, 19, 20. *Gildas* p. 42. §. 22. *Cdm.* p. XII sqq. Sub hoc rege Lucio *consulem Olybrium* latere, sibi persuadet *Dan. H. Haigh* (The conquest of Britain by the Saxons p. 329 sq.).

⁸ octogesimo nono] V. B. h. e. 1, 5. *Oros.* 7, 17. anno 193. *Mm.* chronol. p. 116. n.

⁹ lacessitus] lassessitus *cod.*

¹⁰ saepe] hanc uocem omittit *cod.*

insulae a ceteris indomitis gentibus, [non muro, ut quidam aestimant, sed uallo distinguendam putauit. Itaque] magnam fossam firmissimumque uallum, crebris insuper turribus communitum, a mari usque ad mare duxit ibique apud Eboracum oppidum morbo obiit. Reliquit¹ duos filios, Bassianum² et Getam, quorum Geta [hostis] publicus iudicatus interiit, Bassianus, Antonini³ cognomine assumpto, regno potitus est.

A. 211.
Bassianus et
Geta.

A. 286. Anno ab incarnatione Domini ducentesimo octogesimo sexto⁴ Dioclet. et Diocletianus,⁵ tricesimus tertius ab Augusto, imperator ab exercitu Maximian.
electus, annis uiginti fuit Maximianumque, cognomento Hercu-

A. 286. lium,⁶ socium creauit imperii. Diocletianus autem in oriente, Herculius.
Maximianus uero Herculus⁷ in occidente, uastari ecclesias, affligi interfici[que] Christianos, decimo post Neronem loco, prae-

A. 304. ceperunt; quae persecutio omnibus fere ante actis diuturnior Persecutio
decima. atque immanior fuit. Nam per decem annos, incendiis ecclesiarum, proscriptionibus innocentum, caedibus martyrum, incensabiliter acta⁸ est.

A. 378. Anno ab incarnatione Domini trecentesimo septuagesimo Gratianus. octauo,⁹ Gratianus, quadragesimus ab Augusto, post mortem Ualentis,¹⁰ sex annis imperium tenuit; quamuis iam dudum antea cum patruo Ualente et cum Ualentiniano fratre regnaret.

A. 381. Anno ab incarnatione Domini trecentesimo octogesimo primo,¹¹ Maximus. Maximus,¹² in Britannia creatus imperator, in Galliam transiit et Gratianum interfecit.

A. 394. Anno ab incarnatione Domini trecentesimo nonagesimo IIII,¹³ Arcadius et Arcadius,¹⁴ filius Theodosii, cum fratre suo Honorio, quadra-
Honorius. gesimus tertius ab Augusto regnum suscipiens tenuit annis

A. 400. tredecim. Cuius temporibus Pelagius Brito¹⁵ contra auxilium Pelagius. gratiae supernae uenena suae perfidiae longe lateque dispersit.

¹ reliquit] V. *Mm.* 210.

² Bassianum] *Bassionem cod.*

³ Antonini] *Antonii cod.*

⁴ octogesimo sexto] V. *B. h. e.* 1, 6. *Oros.* 7, 25. anno 284. *Mm. chronol.* p. 116. n.

⁵ Diocletianus] anno 284. (*Mm.* et *Zumpt* p. 175.) milites C. Aurel. Valerium *Diocletianum* Chalcedone a. d. 15. Kal. Octbr. imperatorem creant.

⁶ Herculum] anno 286. *Mm. Maximianum* (Herculum) uictis Bagaudis, *Diocletianus*, securitatis publicae causa,

Kal. April. Nicomediae Augustum declarat. *Zumpt* p. 176.

⁷ Herculus] *Hercut cod.*

⁸ acta] *aueta cod.*

⁹ octauo] *septimo B. l. c.*

¹⁰ Ualentis] anno 378. *Mm. Z. B.*

¹¹ octogesimo primo] anno 383. *Mm. Z.*

¹² Maximus] *B. h. e.* 1, 9.

¹³ quarto] *B. h. e.* 1, 10. anno 395. *Mm. Z.*

¹⁴ Arcadius] *Archadius cod.*

¹⁵ Brito] *Brecto cod.* anno 400. *Mm.*

Anno ab incarnatione Domini quadringentesimo nono,¹ fracta^{A. 409.}
est Roma² a Gothis, anno millesimo centesimo sexagesimo IIII.³ Roma fracta.
suae conditionis, ex quo tempore Romani in Britannia regnare
cessarunt, post annos ferme quadringentos septuaginta,⁴ ex quo
Gaius Iulius Caesar eandem insulam adiit.

Anno CCCC. XXIII.⁵ Theodosius iunior post Honorium^{A. 423.}
XLV. ab Augusto regnum suscipiens XXVI. annis tenuit; cuius^{Theodosius II.}
anno imperii VIII. Palladius⁶ ad Scottos in Christum credentes
a pontifice Romanae ecclesiae Caelestino primus mittitur episcopus.^{A. 430.}
^{Palladius.}

Anno CCCC. XLIX.⁷ Martianus cum Ualentiano XLVI.^{A. 449.}
ab Augusto regnum adeptus septem annis tenuit. Tunc An-
golorum siue Saxonum gens, inuitata a Uortigirno⁸ rege Britan-
niae, tribus longis nauibus aduehitur et in orientali parte insulae,^{Anglorum s.}
iubente eodem rege, locum manendi, quasi pro patria pugnatura,^{Saxonum ad-}
re autem uera hanc expugnatura, suscipit.^{uentus.}
Aduenerant autem Uortigirn.
de tribus Germaniae populis fortioribus, id est Saxonibus, An-
glis, Wigtis.¹⁰ De Wightarum¹¹ origine sunt Cantuarii et Wigh-
tuarii,¹² haec est ea gens,¹³ quae Uectam tenet insulam. De
Saxonibus uenerunt orientales Saxones, meridiani Saxones, oc-
cidui Saxones. Porro de Anglis orientales¹⁴ Angli, mediterranei
Angli, Mercii, tota Northanhimbrorum¹⁵ progenies ceterique
Anglorum populi¹⁶ sunt orti. Duces fuisse perhibentur eorum
primi duo¹⁷ fratres Hengist et Horsa.¹⁸ Erant autem hi duo fra-
tres filii Wicchgilsii,¹⁹ cuius pater Witta,²⁰ cuius pater Weechta,²¹
^{Hengist et}
^{Horsa.}

¹ nono] *B. h. e.* 1, 11. anno 409.
Mm. chronol. p. 115. n. anno 410. U.
C. IX. Kal. Septbr. 1163.

² est Roma] ē roma *Roma cod.*

³ quarto] secundo *Mm.* l. c. cf. *Mm.*
chronol. p. 116.

⁴ septuaginta] Cf. *B.* 2, 23. et p. 284.

⁵ CCCC. XXIII.] CCCC. XXIII. *cod.*
et *B. h. e.* 1, 13.

⁶ Palladius] Paladius *cod.*

⁷ CCCC. XLIX.] anno 450. *Mm.* et *Z.*

⁸ Uortigirno] Uurtigirno *B. h. e.* 1,
14. Annum aduentus Saxonum in Bri-
tanniam, a Gilda, ut uidetur, inductus
male posuit *Beda. V. Lappenberg* 1, 60.
73. n. *Mm.* 60. n. ³ *Mm. chronol.* 104.
n. ⁷ et 116. n. ¹ *Haigh Conq.* p. 174.
et alibi. Cf. *Nenn. Mm.* p. 62. ed. St.
Marté p. 69.

⁹ suscipit] suscepit *cod.*

¹⁰ Wigtis] Iutis *B. Uitis B. V. L.*

¹¹ Wightarum] Iutarum *B. Uitarum*
B. V. L.

¹² Wightuarii] Uictuarii *B. Uectuarii*
B. V. L.

¹³ ea gens] om. *cod. V. Chron. Sax.*
1, 38. *Haigh Conq.* p. 130 sqq. et 134.

¹⁴ orientales] uenerunt orientales *cod.*

¹⁵ Northanhimbrorum] Nordanhymbro-
rum *B.*

¹⁶ Anglorum populi] populi Anglo-
rum *cod.*

¹⁷ duo] uero *cod.*

¹⁸ Hengist et Horsa] *Flor.* 1, 248.
anno 455. *Mm.* anno 428. *Haigh Conq.*
p. 19. 127. et 173 sq.

¹⁹ Wicchgilsii] Uictgilsii *B.*

²⁰ Witta] Wecta *Haigh Conq.* p. 142.
Uitta B.

²¹ Weechta] Uecta *B.*

- cuius pater Woden,¹ de cuius stirpe multarum provinciarum regum genus² originem duxit.³
- A. 538. Anno D. XXXVIII. eclipsis⁴ solis facta est XIII. Kt. 16. Febr. Martii,⁵ ab hora⁶ prima usque ad tertiam.
- A. 540. Anno D. XL. iterum facta est eclipsis⁷ solis XII. Kt. Iulii; 20. Iunii. et apparuerunt stellae paene hora dimidia, ab hora diei tertia forte usque ad VI⁸
- A. 547. Anno D. XLVII. Ida⁹ regnare coepit, a quo regalis Nortanhimbrorum¹⁰ prosapia originem tenet, et XII. annis in regno permansit.
- A. 565. Anno D. LXV. Columba¹¹ pater de Hibernia¹² uenit Britanniam ad docendos Pictos,¹³ et in Hii¹⁴ insula monasterium fecit.
- A. 582. Anno D. LXXXII.¹⁵ Mauricius¹⁶ ab Augusto LIII. imperium suscipiens XXI.¹⁷ annis tenuit. Cuius anno regni X.,¹⁸ Mauricius imp. Gregorius, uir doctrina et actione praecipuus, pontificatum Romanae¹⁹ et apostolicae sedis sortitus, rexit annis XIII. et mensibus VI. et diebus X.
- A. 596. Anno D. XCVI.²⁰ Gregorius papa, diuino ammonitus instinetu, anno XIII. praefati principis, aduentus uero Anglorum Augustinus in Britanniam anno circiter C. L., misit seruum Dei Augustinum, et alios plures²¹ cum eo monachos timentes Deum, praedicare uerbum Dei genti Anglorum.
- A. 597. Anno D. XCVII.²² uenerunt Britanniam praefati doctores, qui fuit annus²³ C. L. aduentus [Anglorum in] Britanniam.